
diário oficial Nº 35.600  121Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 032/2023
PROCESSO Nº E-2023/2268636
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2023
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de licença de ferramenta de pesquisa 
denominada “Banco de Preços”, para a realização de comparativos de pre-
ços para as Licitações, a fim de atender as necessidades da FUNTELPA.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso, I e Art. 26, ambos da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor Global: R$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais)
Data de Assinatura: 07/11/2023
Vigência do contrato: 07/11/2023 à 07/11/2024.
Fiscal de Contrato: EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, Nº DE MATRICULA 
54196977/6
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 65.201-FUNTELPA.
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01 501 0000 61
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação: 282.891
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ n°: 07.797.967/0001-95
Endereço: Rua Izabel A Redentora, n.º 2356, Bairro: Centro,
São José dos Pinhais/PR - CEP: 83.005-010
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1005882

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
Processo nº 2023/2205880
Objeto: Contratação de serviço de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em 
Grupo (SVAP), incluindo acidentes de trabalho para todos os servidores, 
empregados públicos, aprendizes da FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Danilo Silva Costa
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 21/11/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação nº: 282.891
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 07 de novembro 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1005918
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 402/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 97/2023 – DTEC/FUNTELPA, de 
30/10/2023, de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2023/2284688, de 30/10/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), obedecendo a se-
guinte classificação orçamentária:
Categoria de Gasto LOCOMOÇÃO
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 600,00
Fonte de Recurso 01.500.00000.01
TOTAL R$ 600,00
Ação 283.519
MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 
dias a contar da emissão da Ordem Bancária, Para ocorrer despesas com 
o pagamento de travessia do carro da fundação via balsa no trecho de 
ida Icoaraci/Camará e Salvaterra/Soure. No trecho de volta Salvaterra/
Soure e Camará/Icoaraci, para que o mesmo possa chegar ao município 
de Soure para os técnicos dar suporte na manutenção no transmissor da 
RTV da FUNTELPA em Soure. Viagem programada para o período de 13 à 
15/11/2023 . Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para 
a realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO

Protocolo: 1006267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 401/2023, DE 06 DE NOVEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 096/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/10/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2284621, de 
30/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) Soure, no período de 13 a 15/11/23, com o objetivo de realizarma-
nutenção no transmissor, na parte elétrica e no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1005749
PORTARIA Nº 400/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 095/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/10/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2284580 de 30/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE
SOUZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº
380450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Soure,
no período de 13 a 15/11/23, com o objetivo de realizar manutenção no 
transmissor, na parte elétrica e no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1005751
PORTARIA Nº 399/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/10/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2284534 de 30/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 02 ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Soure, no período de 13 à 15/11/23, com o objetivo de realizar manu-
tenção no transmissor, na parte elétrica e no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1005752
PORTARIA Nº 398/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2023 da DTV/FUNTELPA,
de 26/10/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2282114 de 
26/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora GIORDANA ASSEF 
KRUMPANZER, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula 
funcio_al n.º 5924905/3,para custear despesas com viagem ao Rio de Ja-
neiro-RJ, no período de 03 à 06/11/2023, com o objetivo de realizar cober-
tura Jornalística e participação no programa de Esportes da emissora TV 
BRASIL, parceira da TV Cultura do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 1006277

https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/conheca-o-compras
http://www.portalcultura.com.br/node/48209

